
 1

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
EΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 604 
    

  
 
Συνεδρίαση 20η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 199η 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 09/08/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, έλαβε χώρα  η τακτική 
συνεδρίαση της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, ύστερα από την υπ’ αριθ. Πρωτ. 
976759/05-08-2023 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της 
στις 05-08-2023. 
  
 
                                                                     Θέμα 9ο Η.Δ. 
 
Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης χορηγίας και οικονομικής συνδρομής για τη δημιουργία 

ντοκιμαντέρ με θέμα τα ιστορικά μοναστήρια του Υμηττού. 
 
Στη συνεδρίαση συμμετέχουν: 

O Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Bασίλειος Γιαννακόπουλος. 
H Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κ Βιδάλη Μαρία (Μαίρη). 
 
• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•   Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•   Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
• Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
•  Δημητρίου Γεώργιος 
 
 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κκ  Βλάχου Γεωργία,  
Καλογήρου Φανή-Χριστίνα, Αγγελοπούλου Μαρία και Ευσταθόπουλος Σπυρίδων. 
 
Απόντα είναι τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Κουτσογιαννόπουλος Θεόδωρος,  Δαλιάνη Φωτεινή, 
Αδαμοπούλου Γεωργία, Μπαρμπαγιάννη Ευγενία, Βασιλοπούλου Ελένη,  Λυμπέρη Ελένη και 
Τζήμερος Γλαύκος-Αθανάσιος. 
 
 

ΑΔΑ: ΨΧΥΟ7Λ7-Π4Σ



 2

 
Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας 
Αττικής, κα Μομφεράτου Μυρτώ – Ρωμυλία. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 14 από τα 17 μέλη της  
Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού ο πρόεδρος της Επιτροπής και Αντιπεριφερειάρχης 
Πολιτισμού και Αθλητισμού κ. Βασίλειος Γιαννακόπουλος έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής 
τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 τ.Α’/07.06.2010), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/ΦΕΚ 85/Α/11-04-2012 και του Ν. 
4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α/09-08-2019).  

2. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών» όπως διορθώθηκε – τροποποιήθηκε και ισχύει.   

5. Τις διατάξεις του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ Α΄- 45), άρθρο 14 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας. 
6. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α’/05.08.2016), περί «Ανάληψης υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α΄/2010)  «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», 
όπως τροποποιήθηκε-επικαιροποιήθηκε με την αρ. 37419/13479/08.05.2018 (ΦΕΚ 
1661/τ.Β΄/11.05.2018) Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής : «Έγκριση 
της υπ’ αρ. 121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί 
τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Την υπ. αρ. 696452/05.11.2019(ΦΕΚ 930/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./06.11.19) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής περί: «Ορισμού Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών».  

9. Την υπ. αρ. 722070/12.11.2019 (ΦΕΚ 4258/τ.Β΄/20.11.2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής περί: «Ανάθεσης και Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, 
Περιφερειακούς Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Την υπ’ αρ. 484923/24.04.2023 (ΦΕΚ 403/Υ.Ο.Δ.Δ./26.04.2023) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής περί: «Ορισμού Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού & Αθλητισμού - 
Τροποποίηση των υπ’ αρ. 450172/20.05.2022 και 1351469/22.12.2022 αποφάσεων του 
Περιφερειάρχη Αττικής». 

11. Την υπ. αρ. 185/21.12.2022 (ΑΔΑ:9ΡΝΟ7Λ7-ΞΨΑ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής περί: «Έγκρισης Προϋπολογισμού και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) 
Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2023», η οποία επικυρώθηκε με την υπ. αρ. 
132493/30.12.2022  Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

ΑΔΑ: ΨΧΥΟ7Λ7-Π4Σ



 3

12. Την υπ’ αρ. 5/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί: «Σύστασης 
Επιτροπής Περιφερειακού Συμβουλίου “Πολιτισμού και Αθλητισμού”, σύμφωνα με το άρθρο 
164 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
ορισμός μελών της» (ΦΕΚ 421/τεύχος Β΄/ 03-02-2022). 

13. Την υπ’ αρ. 36/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί: «Τροποποίησης 
της υπ’ αρ. 5/2022 απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με θέμα «Σύσταση 
Επιτροπής Περιφερειακού Συμβουλίου “Πολιτισμού και Αθλητισμού”, σύμφωνα με το άρθρο 
164 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
ορισμός μελών της», ως προς τα μέλη που ορίζονται από τον Περιφερειάρχη Αττικής(ΦΕΚ 
1299/τεύχος Β΄/ 18-03-2022). 

14. Η δαπάνη που θα προκύψει θα βαρύνει τις πιστώσεις του Κ.Α.Ε.:0844, Προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2023, και ανέρχεται στο ποσό των 15.000,00 € πλέον 
Φ.Π.Α. 

15. Το από 4/8/2023 αίτημα  της παραγωγού ταινιών κας. Κοροσίδου Ευθυμίας. 
 
Ειδικότερα: 
 
Η ιστορία της Αττικής είναι τεράστια σε όλα τα επίπεδα του πολιτισμικού φάσματος. Ένα μεγάλο 
κομμάτι του πολιτισμού της είναι τα Μοναστήρια και τα ησυχαστήρια. 
Προς τούτο προβαίνουμε στη δημιουργία ενός ημίωρου ντοκιμαντέρ με τα ιστορικά μοναστήρια 
του Υμηττού και έπονται σε επόμενο έργο της υπολοίπου Αττικής. Η όλη εργασία φροντισμένη με 
επιμέλεια και καλλιτεχνική ευαισθησία, θα προβληθεί στα δημόσια και ιδιωτικά κανάλια, στον 
Ελληνισμό της διασποράς ενώ θα μετάσχει ως ενιαίο σύνολο σε Φεστιβάλ στην Ελλάδα και το 
εξωτερικό. 
Τη σκηνοθεσία αναλαμβάνει ο κ. Ηλίας Ιωσηφίδης πολυβραβευμένος σκηνοθέτης – 
ντοκιμαντερίστας και τα κείμενα ο Λευτέρης Ελευθεριάδης, καταξιωμένοι δημιουργοί με σημαντικό 
έργο στο χώρο του κινηματογράφου και της τηλεόρασης. 
 
 
Για τους λόγους αυτούς 

Εισηγούμαστε: 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ύψους 15.000,00€ 

πλέον Φ.Π.Α., για την οικονομική συνδρομή στη δημιουργία ημίωρου ντοκιμαντέρ, με θέμα  

τα ιστορικά Μοναστήρια του Υμηττού. 

Η  δαπάνη που θα προκύψει θα βαρύνει τις πιστώσεις του Κ.Α.Ε.: 0844 Προϋπολογισμού της 

Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2023, και ανέρχεται στο ποσό των 15.000,00 € πλέον 

Φ.Π.Α. 

Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου διεξαγωγής ή αλλαγής των συντελεστών της δράσης για 

οποιονδήποτε λόγο, η δράση θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο ή τόπο ή με άλλους συντελεστές,  

χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της απόφασης.  

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΧΥΟ7Λ7-Π4Σ



 4

 

Η Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού 
 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ύψους 15.000,00€ 

πλέον Φ.Π.Α., για την οικονομική συνδρομή στη δημιουργία ημίωρου ντοκιμαντέρ, με θέμα  

τα ιστορικά Μοναστήρια του Υμηττού. 

Η  δαπάνη που θα προκύψει θα βαρύνει τις πιστώσεις του Κ.Α.Ε.: 0844 Προϋπολογισμού της 

Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2023, και ανέρχεται στο ποσό των 15.000,00 € πλέον 

Φ.Π.Α. 

Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου διεξαγωγής ή αλλαγής των συντελεστών της δράσης για 

οποιονδήποτε λόγο, η δράση θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο ή τόπο ή με άλλους συντελεστές,  

χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της απόφασης.  

 

 

•Τα μέλη της Επιτροπής Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή και Αυλωνίτου Χρυσάνθη ψηφίζουν κατά της 
ανωτέρω απόφασης (« διότι το κόστος είναι υψηλό για ένα ντοκιμαντέρ 30 λεπτών») . 
•Το μέλος της Επιτροπής  Γιομπαζολιάς Γεράσιμος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης  («λόγω 
υπερβολικού κόστους και έλλειψης προγραμματισμού.  Σεβόμενοι τους καλλιτέχνες και τα 
αθλητικά σωματεία, καταψηφίζουμε γιατί γίνεται υπέρβαση των οικονομικών της Περιφέρειας 
Αττικής. Το ταμείο της Περιφέρειας Αττικής είναι ελλειμματικό και δεν μπορούμε να παίρνουμε 
αποφάσεις με χρήματα που δεν υπάρχουν και θα εκταμιευθούν. Το Υπουργείο Πολιτισμού,  η 
Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και οι Δήμοι οφείλουν να επιχορηγήσουν τέτοιου είδους 
εκδηλώσεις. Η Περιφέρεια Αττικής οφείλει να στηρίξει οικονομικά τους πολίτες που περνούν 
δύσκολες στιγμές»).   
 •Το μέλος της Επιτροπής  Δημητρίου Γεώργιος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης .     
                                                                 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΜΑΡΙΑ (ΜΑΙΡΗ) ΒΙΔΑΛΗ 
 

• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•    Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•   Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
•   Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
 •   Δημητρίου Γεώργιος 
 Βλάχου Γεωργία 
 Καλογήρου Φανή-Χριστίνα 
 Αγγελοπούλου Μαρία 
 Ευσταθόπουλος Σπυρίδων 
 

ΑΔΑ: ΨΧΥΟ7Λ7-Π4Σ



 5

 

 
 

 
  

 

  
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΧΥΟ7Λ7-Π4Σ


		2023-08-14T12:52:37+0300
	Athens




